

ОФИЦИАЛЬНОЕ СООБЩЕНИЕ

24 октября 2019 года

При опубликовании ссылка на Бурятстат обязательна

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ за январь – сентябрь 2019 года

Индекс промышленного производства в январе – сентябре 2019 года по сравнению с январем – сентябрем 2018 года достиг 129,2 % (в соответствующем периоде прошлого года – 103,2 %). Индексы производства по основным видам промышленного производства равнялись: по добыче полезных ископаемых – 96,6 % (в январе – сентябре 2018 года – 109,8 %), обрабатывающим производствам – 149,8 % (102,1 %), обеспечению электрической энергией, газом и паром; кондиционированию воздуха – 95,6 % (97,9 %), водоснабжению; водоотведению, организации сбора и утилизации отходов, деятельности по ликвидации загрязнений – 93,8 % (103,0 %).

Рост промышленного производства за истекший период 2019 года наблюдался по таким видам экономической деятельности, как добыча угля (индекс производства 105,2 %), добыча прочих полезных ископаемых (в 2,4 р.), производство напитков (104,9 %), производство текстильных изделий (161,7 %), производство одежды (в 7,7 р.), обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения (108,2 %), производство прочей неметаллической минеральной продукции (151,6 %), производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования (155,5 %), производство прочих транспортных средств и оборудования (173,3 %), производство мебели (153,9 %).

Снижение производства отмечалось по видам экономической деятельности: добыча металлических руд (индекс производства 89,6 %), производство пищевых продуктов (91,7 %), производство резиновых и пластмассовых изделий (56,5 %).

В январе – сентябре 2019 года добыто 5818 тыс. тонн угля (143,5 % к уровню 2018 года), произведено 6884,7 тонны кондитерских изделий (100,5 %), 22139,1 тонны изделий хлебобулочных недлительного хранения (94,3 %), 1551,9 тонны рыбы переработанной и консервированной, ракообразных и моллюсков (74,1 %), 7336,9 тонны изделий колбасных (85,5 %), 495,6 тонны сыра и творога, включая творог и творожные продукты для детей раннего возраста (118,9 %), 10833 тыс. полулитров вод минеральных природных

питьевых и вод питьевых, расфасованных в емкости, не содержащих добавки сахара или других подслащивающих или вкусоароматических веществ (139,9 %), 466,6 тыс. штук изделий трикотажных или вязаных (196,1 %), 426,2 тыс. куб. метров лесоматериалов, продольно распиленных или расколотых, разделенных на слои или лущенные, толщиной более 6 мм; деревянных железнодорожных или трамвайных шпал, непропитанных (137,2 %), отпущено 4306,8 тыс. Гкал пара и горячей воды (101,8 %).

Строительная деятельность. Объем работ, выполненных по виду деятельности «строительство» по полному кругу организаций, в январе – сентябре 2019 года составил 19136,7 млн. рублей или 85,8 % к уровню января – сентября 2018 года.

В январе – сентябре 2019 года на территории республики (с учетом жилых домов, построенных на земельных участках, предназначенных для ведения гражданами садоводства) завершено строительство 1309 жилых домов (1992 квартир) общей площадью 145,8 тыс. кв. метров. Без учета жилых домов, построенных на земельных участках, предназначенных для ведения гражданами садоводства, ввод жилья составил 142,2 тыс. кв. метров и по сравнению с январем – сентябрем 2018 года уменьшился на 3,3 %.

Сельское хозяйство. Объем производства продукции сельского хозяйства всех сельхозпроизводителей (сельскохозяйственные организации, крестьянские (фермерские) хозяйства, включая индивидуальных предпринимателей, хозяйства населения) в январе – сентябре 2019 года в действующих ценах, по предварительной оценке, составил 12962,7 млн. рублей. Индекс производства продукции сельского хозяйства составил 96,8 %.

На 1 октября 2019 года в хозяйствах всех категорий, по предварительным расчетам, намолочено зерна (в первоначально – оприходованном весе) 18,7 тыс. тонн, что на 29,9 % больше, чем на аналогичную дату предыдущего года. Картофеля накопано 112,1 тыс. тонн (на 4,2 % меньше), собрано овощей 33,0 тыс. тонн (на 7,7 % меньше).

На долю сельскохозяйственных организаций приходится 74,0 % всего намолоченного зерна.

На конец сентября 2019 года поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех категорий, по расчетам, составило 366,3 тыс. голов (на 1,0 % меньше по сравнению с соответствующим периодом 2018 г.), из него коров – 142,5 (на 3,5 % меньше), поголовье свиней – 133,6 (на 2,3 % больше), овец и коз – 295,0 (на 1,8 % меньше), птицы – 532,4 тыс. голов (на 8,1 % больше).

В сельскохозяйственных организациях на конец сентября 2019 года по сравнению с соответствующей датой 2018 года уменьшилось поголовье крупного рогатого скота на 16,4 %, из него коров – на 20,0 %, овец и коз – на 11,3 %, увеличилось поголовье свиней на 4,8 %, птицы на 17,7 %.

В январе – сентябре 2019 года в хозяйствах всех категорий, по расчетам, произведено скота и птицы на убой (в живом весе) 29,6 тыс. тонн, молока – 104,0 тыс. тонн, яиц – 65,5 млн. штук.

В сельскохозяйственных организациях в январе – сентябре 2019 года по сравнению с январем – сентябрем 2018 года производство скота и птицы на

убой (в живом весе) увеличилось на 7,7 %, яиц – на 0,1 %, уменьшилось производство молока на 18,5 %.

В январе – сентябре 2019 года по сравнению с январем – сентябрем 2018 года в хозяйствах всех категорий в структуре производства скота и птицы на убой (в живом весе), по расчетам, отмечалось увеличение удельного веса производства свиней.

Транспорт. В январе – сентябре 2019 года автомобильным транспортом организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства (включая средние предприятия), перевезено 1931,6 тыс. тонн коммерческих грузов, или 102,8 % к январю – сентябрю 2018 года. Грузооборот автомобильного транспорта на коммерческой основе составил 146,8 млн. тонно-км (109,9 %).

Автомобильным транспортом предприятий, включая индивидуальных предпринимателей, перевезено 54,0 млн. пассажиров, что составило 94,8 % к январю – сентябрю 2018 года. Пассажирооборот составил 1219,7 млн. пасс.-км и уменьшился по сравнению с январем – сентябрем 2018 года на 2,4 %.

На автомобильных дорогах и улицах населенных пунктов республики зарегистрировано 836 дорожно-транспортных происшествий (95,9 % к январю – сентябрю 2018 г.), численность погибших составила 94 человека (104,4 %), раненых – 1117 человек (93,2 %).

С участием детей и подростков до 16 лет совершено 133 дорожно-транспортных происшествия (102,3 % к январю – сентябрю 2018 г.), в которых получили ранения 148 несовершеннолетних участников дорожного движения (103,5 %), погибло 8 человек.

Из-за нарушения правил дорожного движения в январе – сентябре 2019 года водителями транспортных средств совершено 739 дорожно-транспортных происшествий, что на 5,9 % меньше, чем в январе – сентябре 2018 года. В результате происшествий погибло 81 человек (100,0 %) и ранено 1027 человек (93,5 %).

По вине водителей транспортных средств, принадлежащих физическим лицам (гражданам), совершено 517 дорожно-транспортных происшествий (105,5 % к январю – сентябрю 2018 г.), погибло 58 человек (123,4 %) и ранено 748 (99,2 %). Водителями в состоянии опьянения совершено 99 дорожно-транспортных происшествий (102,1 %), в результате которых погибло 31 человек (140,9 %) и ранено 153 (95,6 %).

Розничная торговля. Оборот розничной торговли за январь – сентябрь 2019 года составил 135,1 млрд. рублей или 99,4 % к январю – сентябрю 2018 года.

В структуре оборота розничной торговли преобладали пищевые продукты, включая напитки, и табачные изделия – 52,3 %.

Торгующими организациями сформировано 39,4 % всего объема оборота розничной торговли. Индивидуальные предприниматели, реализующие товары вне рынка, формировали 60,5 % оборота. Доля продажи товаров на розничных рынках и ярмарках равнялась 0,1 %.

Оборот общественного питания за январь – сентябрь 2019 года составил 8,2 млрд. рублей, или 101,3 % к январю – сентябрю 2018 года.

Индивидуальные предприниматели, занятые в общественном питании, формировали 73,8 % оборота, их оборот увеличился на 2,4 %.

Рынок платных услуг населению. За январь – сентябрь 2019 года населению республики оказано платных услуг на сумму 33,9 млрд. рублей, или 96,4 % к январю – сентябрю 2018 года. Увеличение объемов платных услуг наблюдалось по жилищным услугам (на 1,6 %), услугам гостиниц (на 14,3 %), услугам физкультуры и спорта и медицинским услугам (на 6,8 %).

В структуре платных услуг населению 15,0 % приходилось на бытовые услуги, 24,5 % – на коммунальные услуги, 16,6 % – на услуги телекоммуникационные, 11 % – на услуги пассажирского транспорта.

Объем бытовых услуг, оказанных населению, за январь – сентябрь 2019 года составил 5,1 млрд. рублей или 96,8 % к январю – сентябрю 2018 года. В структуре бытовых услуг преобладали услуги по техническому обслуживанию и ремонту транспортных средств, машин и оборудования, услуги по ремонту и строительству жилья и других построек и ритуальные услуги (67,1 % от объема бытовых услуг).

Оптовая торговля. Оборот оптовой торговли в январе – сентябре 2019 года сложился в объеме 74,5 млрд. рублей или 106,9 % к январю – сентябрю 2018 года.

Оборот оптовой торговли на 81,6 % формировался организациями и индивидуальными предпринимателями с основным видом экономической деятельности «Торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами», который составил 60,7 млрд. рублей или 106,4 % к январю – сентябрю 2018 года.

Индекс потребительских цен, характеризующий уровень инфляции, по Республике Бурятия в сентябре 2019 года к декабрю 2018 года достиг 103,2 %. Базовый индекс потребительских цен, исключая краткосрочные неравномерные изменения цен под влиянием отдельных факторов, которые носят административный, событийный, а также сезонный характер, составил 102,8 %.

Цены на продовольственные товары повысились на 3,5 %. Наиболее всего среди продовольственных товаров выросли цены на отдельные виды плодоовощной продукции: чеснок (на 60,4 %), лук репчатый (на 35,8 %), картофель (на 27,2 %), яблоки (на 17,8 %), груши (на 15,5 %), апельсины (на 10,8 %). Вместе с тем наблюдалось снижение цен на огурцы свежие на 52,4 %, помидоры свежие – на 46,1 %, что связано с сезонным изменением цен.

Цены на муку повысились на 15,6 %, что оказало влияние на удорожание макаронных изделий (на 9,1 %), хлеба и хлебобулочных изделий (на 7,9 %).

В группе макаронных изделий повысились цены на вермишель – на 11,3 %, макаронные изделия из муки высшего сорта – на 8,0 %. Из хлебобулочных изделий наиболее всего выросли цены на булочные изделия сдобные из муки высшего сорта, хлеб и булочные изделия из пшеничной муки 1 и 2 сортов – на 11,5 %, хлеб из муки высшего сорта – на 8,3 %, хлеб из ржаной муки и из смеси муки ржаной и пшеничной – на 7,1 %. Рост цен на бараночные изделия составил 3,7 %.

Наибольшие темпы роста цен зарегистрированы на крупы и бобовые, рыбу и морепродукты пищевые. В среднем крупы и бобовые стали дороже на 15,7 %, в том числе пшено – на 39,7 %, крупа манная – на 18,7 %, крупы овсяная и перловая – на 16,4 %, рис шлифованный – на 14,5 %, крупа гречневая-ядрица – на 13,6 %, горох, фасоль – на 8,9 %.

Прирост цен на рыбу и морепродукты пищевые в среднем достиг 12,1 %, из них на рыбу мороженую разделанную (кроме лососевых пород) – на 18,7 %, филе рыбное – на 17,9 %, рыбу мороженую неразделанную – на 17,6 %, рыбу соленую, маринованную, копченую – на 8,1 %.

Среди прочих наблюдаемых видов продовольственных товаров подорожали вино игристое отечественное – на 10,3 %, говядина (кроме бескостного мяса) – на 9,8 %, смеси сухие молочные для детского питания – на 9,4 %, консервы мясные для детского питания – на 9,2 %, колбасы вареные – на 8,3 %, кофе натуральный в зернах и молотый – на 8,2 %, сырки творожные, глазированные шоколадом – на 7,5 %, конфеты мягкие, глазированные шоколадом – на 6,1 %.

Одновременно наблюдалось снижение цен на яйца куриные – на 14,2 %, икру лососевых рыб – на 12,4 %, сахар – на 9,5 %, перец черный (горошек) – на 7,9 %, кальмары мороженые – на 6,8 %, пиво зарубежных торговых марок – на 5,4 %, свинину (кроме бескостного мяса) – на 2,7 %.

Цены на непродовольственные товары повысились на 1,6 %. Наиболее всего возросли цены на ежедневную газету в розницу – на 15,5 %, триммер электрический – на 13,5 %, обои виниловые – на 13,0 %, мыло туалетное – на 12,0 %, сухие корма для домашних животных – на 11,8 %, сигареты с фильтром зарубежных торговых марок – на 10,7 %, плитку керамическую, облицовочную для внутренних работ – на 9,7 %, еврошифер – на 9,1 %.

Подорожали отдельные виды медикаментов и медицинских товаров, в том числе валидол – на 16,8 %, флуоцинолона ацетонид – на 15,6 %, йод – на 12,2 %, бинт – на 10,2 %, офтан катахром – на 10,1 %, индапамид – на 8,7 %, метамизол натрия (Анальгин отечественный) – на 8,3 %, дротаверин (Но-шпа) – на 7,5 %, корвалол, линекс – на 6,6 %, аппарат для измерения артериального давления электронный – на 6,2 %. Вместе с тем цены на поливитамины без минералов отечественные снизились на 7,3 %, термометр медицинский ртутный – на 3,9 %, смекта – на 2,4 %, лоперамид – на 1,8 %, сеннозиды А и В – на 1,5 %, глицин – на 1,0 %, комбинированные анальгетики – на 0,8 %.

Среди остальных наблюдаемых видов непродовольственных товаров более всего снизились цены на газовое моторное топливо – на 21,9 %, смартфон – на 16,6 %, велосипед для дошкольников – на 12,6 %, лампа энергосберегающая – на 10,1 %, халат женский – на 9,7 %, плиты древесностружечные, ориентированно-стружечные – на 7,6 %.

Цены на услуги, оказываемые населению, повысились на 5,2 %. Наибольший рост тарифов произошел на услуги правового характера (на 26,8 %), из них стоимость удостоверения завещания в нотариальной конторе поднялась на 70,9 %.

На 23,9 % стали дороже аренда индивидуального банковского сейфа, на 21,8 % – полет в салоне экономического класса самолета, на 19,2 % – услуги

организатора проведения торжеств, на 18,2 % – начальный курс обучения вождению легкового автомобиля, на 16,5 % – обучение в образовательных организациях среднего профессионального образования, на 13,4 % – рытье могилы, на 13,2 % – предоставление местного соединения (разговора) по сотовой связи, на 11,0 % – изготовление гроба, на 10,2 % – проезд в такси, на 9,9 % – замена элементов питания в наручных часах.

В группе услуг зарубежного туризма на 24,6 % подешевела поездка на отдых в Таиланд, на 2,2 % – поездка в Китай.

Среди остальных наблюдаемых видов услуг снизилась годовая стоимость полиса добровольного страхования легкового автомобиля от стандартных рисков – на 10,3 %, годовая стоимость полиса добровольного страхования жилья от стандартных рисков – на 6,5 %, абонентская плата за доступ к сети Интернет – на 2,9 %, абонентская плата за пакет услуг сотовой связи – на 1,3 %.

Стоимость фиксированного набора потребительских товаров и услуг для межрегиональных сопоставлений покупательной способности населения в среднем по республике в конце сентября 2019 года составила 15393,84 рублей в расчете на месяц, стоимость минимального набора продуктов питания – 4396,77 рублей.

Средняя цена одного квадратного метра общей площади квартир на конец III квартала 2019 года на первичном рынке жилья по республике составила 46177 рублей, на вторичном рынке – 50985 рублей.

Индекс цен производителей промышленных товаров составил 99,1 %.

Индекс цен производителей сельскохозяйственной продукции достиг 113,7 %, в том числе на продукцию растениеводства – 99,5 %, на продукцию животноводства – 113,9 %.

Сводный индекс цен на продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения в целом по республике, равнялся 109,3 %, в том числе индекс цен производителей на строительную продукцию – 111,8 %, индекс цен приобретения машин и оборудования инвестиционного назначения – 106,7 % и на прочую продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения – 104,0 %.

Индекс тарифов на грузовые перевозки автомобильным транспортом составил 107,2 %.

Финансы. Консолидированный бюджет Республики Бурятия, по данным Министерства финансов Республики Бурятия, в январе – августе 2019 года исполнен с профицитом в сумме 1621,1 млн. рублей. Доходы консолидированного бюджета получены в сумме 43959,9 млн. рублей, расходы составили 42338,8 млн. рублей.

В бюджетную систему Российской Федерации в январе – августе 2019 года, по оперативным данным Управления Федеральной налоговой службы по Республике Бурятия, поступило налогов, сборов и иных обязательных платежей на сумму 22267,3 млн. рублей. Задолженность по налогам и сборам в бюджетную систему Российской Федерации на 1 сентября 2019 года составила 3262,1 млн. рублей.

Положительный сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) деятельности крупных и средних организаций (без субъектов малого

предпринимательства, банков, страховых и бюджетных организаций и предприятий с численностью менее 15 человек) в январе – июле 2019 года в действующих ценах составил +8539,3 млн. рублей (98 организаций получили прибыль в размере 10708,3 млн. рублей, 57 организаций имели убыток на сумму 2169,0 млн. рублей).

Суммарная задолженность по обязательствам предприятий и организаций (без субъектов малого предпринимательства, банков, страховых и бюджетных организаций и предприятий с численностью менее 15 человек) на конец июля 2019 года составила 107742,0 млн. рублей, из нее просроченная – 9533,0 млн. рублей, или 8,8 % от общей суммы задолженности.

Кредиторская задолженность на конец июля 2019 года составила 59813,0 млн. рублей, из нее просроченная – 8422,0 млн. рублей, или 14,1 % от общей суммы кредиторской задолженности.

В структуре просроченной кредиторской задолженности значительный объем занимают долги предприятий вида деятельности «добыча полезных ископаемых» – 50,7 %.

Задолженность по полученным кредитам банков и займам на конец июля 2019 года составила 47929,0 млн. рублей, в том числе просроченная – 1111,0 млн. рублей, или 2,3 % от общего объема задолженности по полученным кредитам банков и займам.

Наибольшая доля просроченной задолженности по кредитам банков и займам приходится на предприятия вида деятельности «обрабатывающие производства» – 99,8 %.

Дебиторская задолженность на конец июля 2019 года составила 56324,3 млн. рублей, из нее просроченная – 9975,6 млн. рублей, или 17,7 % от общего объема дебиторской задолженности.

Наибольшая доля просроченной дебиторской задолженности приходится на предприятия вида деятельности «добыча полезных ископаемых» – 84,3 %.

Уровень жизни населения. Среднемесячная номинальная заработная плата, начисленная в августе 2019 года в организациях, не относящимся к субъектам малого предпринимательства, включая средние предприятия, микро и малые предприятия (с учетом дорасчета), по предварительной оценке, составила 35112 рублей. Наблюдается уменьшение заработной платы на 5,4 % по сравнению с июлем 2019 года и увеличение на 7,7 % – с августом 2018 года. Реальная заработная плата, рассчитанная с учетом индекса потребительских цен, в августе 2019 года соответствовала 94,6 % к уровню июля 2019 года и 101,4 % к уровню августа 2018 года.

Дифференциация уровней заработной платы по видам экономической деятельности в республике значительна. В августе 2019 года высокий размер начисленной заработной платы отмечался у работников, занятых в сфере добычи полезных ископаемых, где среднереспубликанский показатель превышен в 1,9 раза, в финансовой и страховой деятельности – в 1,6 раза, транспортировки и хранения – в 1,5 раза, государственного управления и обеспечения военной безопасности; социального обеспечения – на 27,9 %, деятельность в области информации и связи – на 17,8 %. Наиболее низкая величина оплаты труда по сравнению со среднереспубликанским значением отмечена у работников,

занятых в сфере операций с недвижимым имуществом (на 43,9 %), гостиниц и предприятий общественного питания (на 41,2 %), административной деятельности и сопутствующих дополнительных услуг (на 38,8 %), предоставления прочих видов услуг (на 30,6 %), торговли оптовой и розничной; ремонта автотранспортных средств и мотоциклов (на 28,1 %).

Суммарная задолженность по заработной плате по кругу наблюдаемых видов экономической деятельности по состоянию на 1 октября 2019 года составила 53,3 млн. рублей. Задолженность по заработной плате увеличилась по сравнению с 1 октября 2018 года на 4,8 %, по сравнению с 1 сентября 2019 года – увеличилась на 5,2 %.

По данным Республиканского государственного учреждения «Центр социальной поддержки населения» по состоянию на 30 сентября 2019 года число получателей ежемесячного пособия на детей в возрасте от 0 до 16 (18) лет в малообеспеченных семьях составило 71,7 тыс. человек (на 3,4 % больше, чем по состоянию на 30 сентября 2018 г.), из них 20,6 % – одинокие матери. Пособия начислены на 176,0 тыс. детей (увеличение на 4,8 %). С начала года начислено пособий на сумму 341,8 млн. рублей, что на 5,5 % больше, чем за соответствующий период 2018 года. Задолженности по выплате пособий на 30 сентября 2019 года не имеется.

Занятость населения. Численность рабочей силы, по предварительным итогам выборочного обследования рабочей силы в возрасте 15 лет и старше в августе 2019 года, составила 430,8 тыс. человек или 43,8 % от общей численности населения республики. Из них 393,0 тыс. человек были заняты в экономике республики. Уровень занятости населения в возрасте 15 лет и старше (доля занятого населения в общей численности населения в возрасте 15 лет и старше) сложился в размере 52,0 %.

Безработица. По итогам обследования рабочей силы в августе 2019 года 37,8 тыс. человек (8,8 %) не имели занятия, но активно его искали (в соответствии с методологией Международной организации труда классифицируются как безработные). Уровень общей безработицы в августе 2019 года, без учета учащихся и студентов дневной формы обучения и пенсионеров, оценивался в 7,5 % в обследуемом возрасте 15 лет и старше.

К концу сентября 2019 года в государственных учреждениях службы занятости населения состояло на учете 5,9 тыс. человек, не занятых трудовой деятельностью, из них 5,2 тыс. человек имели статус безработного.

В сентябре 2019 года получили статус безработного 1149 человек. Размеры трудоустройства безработных на 129 человек или на 18,1 % выше, чем в сентябре 2018 года, и составили 843 человека.

Правонарушения. По данным МВД по Республике Бурятия за январь – сентябрь 2019 года из 16962 зарегистрированных преступлений (по сравнению с аналогичным периодом 2018 года меньше на 5,5 %), отнесено к тяжким и особо тяжким 3751 преступление (больше на 0,9 %). В крупных и особо крупных размерах совершено 8212 преступлений (меньше на 1,7 %). Зарегистрировано 34 факта нарушений правил дорожного движения и эксплуатации транспортных средств, повлекших смерть человека, двух и более лиц (больше на 9,7 %); 43 случая умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, повлекших по

неосторожности смерть потерпевшего (увеличилось в 1,7 р.); 467 преступлений экономической направленности (меньше на 21,4 %); 1141 преступление экологической направленности (меньше на 5,0 %); 202 преступления, связанных с незаконным оборотом оружия (меньше на 6,1 %).

Число зарегистрированных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов (1073 преступления выявлено правоохранительными органами) по сравнению с январем – сентябрем 2018 года уменьшилось на 2,0 %. Предварительно расследовано 910 преступлений и по 853 преступлениям дела направлены в суд. Среди преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, факты незаконного производства, сбыта, пересылки, приобретения, хранения, перевозки, изготовления, переработки наркотических средств и психотропных веществ составили 1046 случаев или 97,5 %.

В состоянии алкогольного опьянения совершено 3899 преступлений, что на 10,3 % меньше числа преступлений, зарегистрированных в аналогичном периоде 2018 года. Удельный вес преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения, в общем числе расследованных преступлений за этот период составил 44,2 %.

В составе группы лиц совершили преступления 42 человека (на 33,3 % меньше, чем в январе – сентябре 2018 г.), по предварительному сговору – 692 человека (меньше на 9,1 %). С начала года совершены преступления в состоянии алкогольного опьянения 35 несовершеннолетними, что на 45,3 % меньше, чем в январе – сентябре 2018 года.

Демография. Численность постоянного населения Республики Бурятия на 1 января 2019 года составила 983,3 тыс. человек, в том числе городского – 580,8 тыс. человек и сельского – 402,5 тыс. человек.

В январе – августе 2019 года в республике отмечено снижение числа родившихся и увеличение числа умерших. В целом по республике число родившихся превысило число умерших на 893 человека (в январе – августе 2018 г. – на 2213 чел.). Естественный прирост в расчете на 1000 населения снизился на 58,8 % и составил 1,4 промилле против 3,4 в январе – августе предыдущего года.

Естественный прирост населения наблюдался в 13 муниципальных образованиях республики, убыль – в 10 муниципальных образованиях, из которых лидером с наибольшим отрицательным показателем является Северо-Байкальский район (4,8 чел. на 1000 населения), далее следуют Кабанский (4,1), Баргузинский (3,7), Бичурский (3,5). В целом по республике прирост населения составил 1,4 человека в расчете на 1000 населения.

Число родившихся составило 8307 человек, что на 1072 младенца меньше, чем в соответствующем периоде 2018 года. Коэффициент рождаемости составил 12,7 новорожденных на 1000 жителей. Умерло 7414 человек, коэффициент смертности в республике составил 11,3 умерших в расчете на 1000 населения. Основными причинами смерти населения в республике являются болезни системы кровообращения (40,5 %), новообразования (16,8 %), несчастные случаи, отравления и травмы (12,2 %). По сравнению с январем – августом 2018 года наблюдается снижение смертности в расчете на

100 тыс. населения от болезней органов дыхания на 24,6 %, инфекционных и паразитарных болезней – на 11,9 %, несчастных случаев, отравлений и травм – на 5,6 %, болезней нервной системы – на 2,2 %, болезней системы кровообращения – на 0,3 %. При этом наблюдался рост числа умерших от неизвестных причин смерти в 3,5 раза, болезней эндокринной системы, расстройства питания, нарушения обмена веществ – на 27,3 %, старости – на 23,2 %, новообразований – на 0,3 %, болезней органов пищеварения – на 0,2 %.

В возрасте до 1 года умерло 58 младенцев. Коэффициент младенческой смертности составил 6,5 новорожденных на 1000 родившихся и увеличился на 27,5 % в сравнении с январем – августом 2018 года.

В январе – августе 2019 года в республике зарегистрировали свой брак 3554 пары, 1727 пар его расторгли. В расчете на 1000 населения количество браков в сравнении с январем – августом 2018 года уменьшилось на 11,5 %, разводов – на 29,7 %.

В январе – июле 2019 года в республике наблюдался миграционный прирост населения, составивший 1592 человека. Общее количество прибывших насчитывает 25013, выбывших – 23421 человек. Вследствие внешней миграции в республику прибыло 9121 и выбыло 7529 человек.

Основная часть мигрантов перемещалась в пределах республики (15892), составив в числе прибывших 63,5 % и выбывших – 67,9 %. Наибольший прирост населения отмечен по Иволгинскому району (1133 чел.), г. Улан-Удэ (861 чел.), Тарбагатайскому (469 чел.) и Заиграевскому (166 чел.) муниципальным районам. Значительный отток населения наблюдался из Кяхтинского (247 чел.), Закаменского (142 чел.) и Джидинского (141 чел.) муниципальных районов. Миграционный отток из районов республики, приравненных к Крайнему Северу, составил 238 человек.

Межрегиональный миграционный прирост населения республики за счёт других регионов России составил 188 человек. Положительный миграционный обмен сложился с регионами Сибирского федерального округа – 435, в том числе с Иркутской областью – 330, Красноярским краем – 179; Уральского федерального округа – 38 человек; Северо-Кавказского федерального округа – 28 человек.

По Дальневосточному федеральному округу миграционное сальдо Республики Бурятия также было положительным и составило 461 человек. Население республики пополнилось в основном за счёт мигрантов из Забайкальского края – 451 человек. Наибольший отток населения сложился с Республикой Саха (Якутия) – 48 и Хабаровским краем – 21 человек.

Высокий межрегиональный отток населения отмечен в Центральный федеральный округ – 324, в том числе в г. Москву и Московскую область – 259; в регионы Южного федерального округа – 205, в том числе в Краснодарский край – 98; в регионы Северо-Западного федерального округа – 197, в том числе в г. Санкт-Петербург и Ленинградскую область – 157 человек.

Доля международной миграции в общем миграционном потоке составила 4,6 %. Прирост населения республики за счет международной миграции составил 1404 человека: из зарубежных стран в республику прибыло

1809 и выбыло 405 человек. Наибольшую часть в миграционном приросте населения составляют мигранты из Китая – 466, Узбекистана – 350 и Киргизии – 223 человека.

Заболееваемость. По данным Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Бурятия в январе – сентябре 2019 года зарегистрировано 80,5 тыс. случаев инфекционных и паразитарных заболеваний, что на 25,4 % больше, чем в январе – сентябре 2018 года.

Эпидемиологическая обстановка по сравнению с соответствующим периодом 2018 года характеризовалась ростом заболеваемости населения инфекциями, передающимися воздушно – капельным путем: гриппом – в 3,3 раза, острыми инфекциями верхних дыхательных путей – в 1,5 раза. При этом отмечено снижение заболеваемости менингококковой инфекцией на 62,5 %, ветряной оспой – на 35,8 %, пневмонией внебольничной – на 2,5 %.

Заболееваемость вирусными гепатитами возросла на 3,0 %. Впервые выявлено 209 случаев заболеваний, в том числе 11 – в острой форме (гепатит А) и 198 – в хронической (гепатит С – 117 случаев, гепатит В – 81).

Снижение заболеваемости отмечено по таким социально значимым болезням как гонококковая инфекция – на 19,4 %, туберкулез на 13,8 %, болезнь, вызванной вирусом иммунодефицита человека и бессимптомным инфекционным статусом, вызванным ВИЧ – на 2,4 % и сифилисом – на 1,9 %.

Уменьшилось число заболеваний сальмонеллезными инфекциями на 54,7 % и острыми кишечными инфекциями на 0,1 %.

За январь – сентябрь текущего года зафиксирован 3621 случай укусов клещами, в том числе у детей и подростков – 1230 (в аналогичном периоде 2018 г. 4671 и 1556 случаев соответственно), заболели клещевым вирусным энцефалитом 31 (в 2018 г. – 35), клещевым боррелиозом – 28 (36), сибирским клещевым тифом – 21 человек (17).

Среди заболевших инфекционными болезнями 66,7 % – это дети и подростки в возрасте 0 – 17 лет, в том числе острыми кишечными инфекциями – 85,2 %, острыми инфекциями верхних дыхательных путей – 71,1 %, другими сальмонеллезными инфекциями – 61,1 %, пневмонией внебольничной – 40,5 %, вирусными гепатитами – 4,3 %, гонококковой инфекцией – 4,2 %, туберкулезом – 2,6 %.

Пресс-центр Бурятстата